
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty 

ALMA MATER

Filozofic-
ko-příro-

dovědecká fakulta Slez-

ské univerzity v Opavě 
prodloužila termín pro 
podání přihlášek k ba-

kalářskému i navazu-
jícímu magisterskému 
studiu, čas mají uchaze-
či až do 31. května 2021. 

Aktuální změna pod-
mínek v návaznosti na 
rozhodnutí ministerstva 
školství, mládeže a tě-
lovýchovy se týká nejen 
prodloužení termínu pro 
podání přihlášek ke stu-
diu, ale také samotného 
obsahu přijímacího ří-
zení.

U většiny studijních 
programů a oborů bylo 
pro letošní rok od přijí-
macích zkoušek upuště-
no. Uchazeči budou ke 
studiu na Filozoficko-
přírodovědecké fakul-
tě přijati na základě včas 
podané přihlášky a uhra-
zeného administrativní-
ho poplatku a v případě, 
že nebude překročena 
kapacita jimi vybrané-
ho oboru. Výjimku tvo-
ří umělecké studijní 
programy a obory Au-
diovizuální tvorba a 
Tvůrčí fotografie, kde 
bude vykonána talen-
tová ústní zkouška for-

mou rozpravy nad zasla-
ným portfoliem zájemce 
o studium, motivaci a 
orientaci v oboru. 

Z profesně i akademic-
ky zaměřených oblastí je 
největší zájem o anglič-
tinu, knihovnictví, český 
jazyk a literaturu a mo-
derní informatiku. Stále 
častěji je také využívána 
možnost studovat kom-
binovaně, tedy dálkově 
při práci, a různé obory 
sdružovat – uchazeči se 
díky tomu nemusí roz-
hodnout pouze pro je-
den obor, ale k hlavnímu 
si mohou vybrat vedlej-
ší zaměření. Tato nabíd-
ka se týká především ja-
zyků a historie. Zároveň 
pak mají díky dvouo-
borovému studiu vyš-
ší uplatnitelnost na trhu 
práce.

Konkrétní způsob slo-
žení maturitní zkoušky 
v roce 2021 nebude mít 
vliv na přijetí ke studiu 
ani na možnost zápisu do 
studia. Rozhodující bude 
prokázání úspěšného slo-
žení maturitní zkoušky.

Očkování na Fakultě veřejných 
politik probíhá i o víkendu

Studujte v Opavě, srdci Slezska

Očkovací centrum v bu-
dově Fakulty veřejných 

politik v Opavě na Bezručově ná-
městí 14 i nadále funguje, a to již 
všechny dny v týdnu včetně víken-
dů. Denně je zde naočkováno zhru-
ba 500 osob, nyní ve věkové katego-
rii nad 50 let.

Fakulta ve spolupráci se Slezskou 

nemocnicí v Opavě tak může být ná-
pomocna při navracení života k nor-
málu a umožňuje jeho urychlení díky 
navýšení kapacit očkovacích míst. 
Zpětná vazba od návštěvníků očkova-
cího centra je navíc velmi pozitivní a 
lidé jsou se službami personálu i pro-
středím velmi spokojeni.

Vstup do očkovacího centra je přes 

hlavní vchod přímo z Bezručova ná-
městí a pro méně mobilní osoby slouží 
boční vchod s bezbariérovým přístu-
pem z ulice Mírova (trasa přehled-
ně značena i od hlavního vchodu). 
Odtud je výtah vyveze přímo k oč-
kovacím místnostem. Parkování pro 
klienty očkovacího centra je vyhraze-
no podél celé budovy fakulty.

OPAVA

Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

studijní oblasti 

umění & média
cizí jazyky

knihovnictví & český jazyk
historické vědy

informatika

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
přijímá studenty do prvního kola přijímacího řízení 

do 31. května 2021

IS.SLU.CZ/PRIHLASKA

Od nepaměti šly ruku v ruce se 
zrozením také snahy o odstra-

nění nežádoucího těhotenství. Jinak 
tomu nebylo ani v 19. a na počátku 
20. století. 

Kvalifikované porodní báby nepo-
máhaly jen s porody, ale poskytova-
ly ošetření po samovolných potratech 
a mnohdy radily ženám, jak naopak 
neotěhotnět. Když ale opatření selhala, 
mohla těhotná dívka či žena vyhledat 
k provedení potratu některou z porod-
ních bab, která také provozovala tzv. 
andělíčkářství. Mnohdy se zoufalé tě-

hotné ženy raději po-
koušely o tajný po-
trat, ať už za pomocí 

bylin (nejčastěji pelyněk, kopr, černo-
býl, rozmarýn, chvojka, zeměžluč, šťo-
vík nebo kopytník evropský) nebo ji-
ných mechanických prostředků (tlak 
na břicho, horká koupel). K potratu se 
ve velkém množství případů uchylova-
ly svobodné ženy nejčastěji nádenice či 
služebné, které byly ekonomicky závis-
lé na svém „zaměstnavateli,“ i přesto, 
že vědomý pokus o potrat (ať již se po-
vedl nebo ne) byl v očích církve i státu 
neomluvitelný a bylo jej třeba postiho-
vat. V tomto ohledu je důležitý para-
graf v trestním zákoníku z roku 1852, 
kde je přímo zmíněno trestání za umě-
lé vyhnání plodu ze života. Porodní 
bábě, která by pomohla těhotné k po-
tratu, hrozilo odebrání diplomu a zá-
kaz provozování praxe. 

Přece jen jsou nám více známy přípa-
dy potratů ve městech, jelikož tyto aféry 
se dostaly do povědomí široké veřejnosti 
díky dennímu tisku. Opava není v tom-

to směru výjimkou. Asi nejzajímavěj-
ší případy se odehrály roku 1907. Díky 
Opavskému Týdenníku se dovídáme o 
jisté pětatřicetileté Hermíně Stoškové 
narozené v Kapošváru v dnešním Ma-
ďarsku. Tato manželka kočího radila 
několika ženám, jak si pomoci k potra-
tu. V mnohých případech nezůstalo jen 
u rad, ale Stošková vykonávala i ope-
rativní interrupce. V říjnu roku 1907 
za to byla odsouzena ke třem měsícům 
vězení a po osmi dnech vězení dostaly 
také její čtyři klientky, kterým ovšem 
doporučený prostředek k potratu nepo-
mohl. Jelikož jméno Hermíny Stoškové 
nefiguruje v žádné z dobových matrik 
narozených, je velmi pravděpodobné, 
že nebyla zkoušenou porodní bábou a 
andělíčkářstvím si jen pomáhala k lep-
šímu živobytí.

Klientky Hermíny Stoškové měly 
velké štěstí, že jejich pokusy o „odstra-
nění následků lásky“, jak tehdy novino-
vé články hlásaly, neskončily fatálně. 
Takové štěstí neměla svobodná osm-
náctiletá švadlena z Opavy Stefanie 
Zieglerová. Poté, co se dostala do Slez-
ské nemocnice kvůli otravě krve po po-
tratu, chvíli před smrtí udala opavskou 
porodní bábu Růženu Malou, která ji 
interrupci provedla. Porodní bába byla 
na dívčino udání zatčena. 

Jak je vidět, potraty se nikdy nepo-
dařilo zcela odstranit a ženy často ris-
kovaly svůj život, aby se vyhnuly po-
směchu okolí, a hlavně ekonomickému 
strádání.

Mgr. Sabina Máchová, 
doktorandka Ústavu historických 

věd FPF v Opavě

Mylným dojmem, který lidé ohledně 
dezinformací nabudou, je, že dezin-

formace jsou zcela nepravdivá tvrzení, kte-
rá se jich netýkají. Avšak opak je pravdou, 
dezinformace mohou být zčásti pravdivé, 
a dokonce mohou z většiny zapadat do po-
znání světa, na kterém se s jinými shodne-
me. Zároveň však mohou obsahovat pře-
kroucená fakta, nebo zabarvená sdělení. 
Narážky, které někdo nedořekne, ale náš 
mozek si je domyslí a tím jsou nebezpečné.

Některé dezinformace jsou navíc vel-
mi rafinované, takže je nelze jednoznačně 
usvědčit. Jednoduše proto, že další informa-
ce chybí. Například informační vzdělání a 
kritické myšlení jsou dobrými předpoklady, 
ale ne dokonalou prevencí. Proto bychom 
se měli mít na pozoru před dezinformace-
mi všichni. 

Příkladů je velká spousta, od hloupostí 
typu „země je plochá“ a „kondenzační stopa 
za letadly jsou vlastně chemikálie“, až po so-
fistikované hry s pravdou, kdy např. o někte-
rých politicích nemůžete přímo říct, že lžou, 
ale jejich vyjádření jsou natolik mlživá a ví-
ceznačná, že dovedou např. skupinu vzbou-
řenců k útoku na Kapitol. 

Co tedy dělat a jak se bránit? Největším 
problémem je, že nikdy nemůžete být odbor-
níkem na všechno. Proto máme odborníky, 
kterým nasloucháme. Ovšem ani u nich by-
chom neměli být úplně nekritičtí. Abychom 
se správně zorientovali, měli bychom se vždy 
zastavit a přemýšlet. Původci dezinformací 
vždy chtějí, aby si člověk udělal rychle úsu-
dek, aby nezapínal šedou kůru mozkovou, 
aby se choval reaktivně, protože pak je nejví-
ce ovlivnitelný. Proto, když uslyšíme něco sen-
začního, je důležité se zastavit a provést jed-
noduchou analýzu argumentu. 

Položte si tyto otázky: Čím daný člověk ar-
gumentuje? Jedná se o platný argument ve 
všech případech? Je uváděn zdroj informace? 
Patří zdroj mezi důvěryhodná média? Jaká je 
vaše zkušenost s daným problémem? Pokud 
se např. jedná o nový jev a naše zkušenos-
ti nám nepomohou, můžeme se obrátit také 
na webové stránky, odborné články a ověře-
né zdroje, které nám mohou poradit: hoax.
cz, manipulatori.cz, demagog.cz aj. 

Obecným pravidlem je, pokud vám při-
jde hromadně rozesílaný email, bez uvedení 
autora, jen s nápisem: Šiř to dál!, pak jde o 
dezinformaci. Zároveň pokud dokument ob-
sahuje jméno nějakého od-
borníka (a třeba i jeho fot-
ku), ale žádný přímý odkaz 
na zdroj, jde o dezinformaci. Pokud vám váš 
známý tvrdí, že slyšel něco zaručeného, a že 
byl jiný jeho známý svědkem (znovu bez od-
kazu na přímý zdroj), jde o dezinformaci 
nebo moderní mýtus.

Hlavním katalyzátorem je strach. Strach 
je jednou ze dvou nejzákladnějších emo-
cí, které jako živočichové máme. Je dokázá-
no, že ptáci, savci, plazi, všichni touto emo-
cí disponujeme a evolučně ji máme velmi, 
velmi dlouho. Máme ji déle než šedou kůru 
mozkovou, na kterou jsme jako homo sa-
piens sapiens tak hrdí. Je to právě ono reak-
tivní chování, ke kterému jsme ji v minulos-
ti potřebovali. Strach totiž připravuje naše 
tělo na útok, nebo na útěk, které nám za-
jistily přežití.

Ovšem útok ani útěk nám v současné si-
tuaci nepomůže. Co nám pomůže, je právě 
ona šedá kůra mozková, které musíme dát čas 
a správné zdroje ke zpracování informací.

Mgr. Anna Novotná, Ph.D., odborník 
na mediální gramotnost, UI FPF v Opavě

Nešťastné následky láskyHledání pravdy mezi dezinformacemi

b li ( jč těji pP k d á áš

 Aktuální téma 

OPAVA

V besedě s ná-
zvem „Lesk a 
bída českých 
s p o l e č e n -
ských věd a 
proč máme 
velký pro-
blém“ si budou studenti 
10. května od 12:30 povídat 
s doc. Ing. Danielem Müni-
chem, Ph.D. 

Akce proběhne opět for-
mou on-line streamu na You-
Tube kanálu Moderních výzev 
lidstva. Pozornost bude věno-
vána úrovni společenských 
věd, které podle přednášejí-
cího v naší zemi na rozdíl od 
technických a přírodovědných 
oborů příliš nevzkvétají ani 
30 let po pádu komunistické-
ho režimu. Společenské vědy 
však vytváří nezbytné zázemí 
pro kvalitní vládnutí v každé 
zemi. A lepší než o tomto pře-
svědčovat politiky bývá pod-
le Daniela Münicha mnohdy 
veřejná osvěta a dodávání op-
timismu a kuráže mladší ge-
neraci. Přednášky připravuje 
Mendelovo gymnázium spolu 
s Fakultou veřejných politik v 
Opavě. Více informací najdete 
na www.modernivyzvy.cz.

Moderní výzvy 
s docentem 
Münichem

ná-
a

ých

ní výzvy 
tem 
em

OPAVA


